
 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

  Αθήνα, 12/07/2021 

Του:  Κυριάκου Βελόπουλου, Προέδρου Κόμματος, βουλευτή Λάρισας 

  

ΠΡΟΣ: Τον κ. Υπουργό Εξωτερικών  
  
 
ΘΕΜΑ:  «Συμμετοχή του Έλληνα πρέσβη στο Αζερμπαϊτζάν σε εκδήλωση εορτασμού 

της νίκης των δηλωμένων φίλων της Τουρκίας Αζέρων κατά των Αρμενίων» 
 

 

Κύριε  Υπουργέ, 

 

Όπως διαβάσαμε σε ενημερωτική ιστοσελίδα στο Διαδίκτυο [ Ντροπή για τον Έλληνα πρέσβη 

στο Αζερμπαϊτζάν Νίκο Πιπερίγκο (pontosnews.gr) ], μέρα ντροπής για την ελληνική εξωτερική 

πολιτική θα πρέπει να θεωρείται η 9η Ιουλίου 2021, αφού η διπλωματική αποστολή της 

χώρας μας πήρε μέρος στην προκλητική φιέστα για τη νίκη στον πρόσφατο σχετικό πόλεμο 

των Αζέρων εις βάρος των Αρμενίων, που διοργάνωσε η κυβέρνηση του Αζερμπαϊτζάν, σε 

περιοχή του μέχρι πρότινος διαφιλονικούμενου Αρτσάχ. Πρέπει να σημειώσουμε ότι, όπως 

αναφέρει το ανωτέρω άρθρο, ο ως άνω Έλληνας διπλωμάτης που παρέστη στην εν λόγω 

φιέστα, είναι εκείνος που του είπε κατάμουτρα ο δικτάτορας του Αζερμπαϊτζάν, ότι η χώρα 

του θα είναι με το μέρος της Τουρκίας, σε όποια απόφαση κι αν πάρει, αντιπαρατιθέμενη με 

την χώρα μας. Στην συγκεκριμένη εκδήλωση, κατά το άνω άρθρο, με την οποία θέλησαν οι 

Αζέροι να νομιμοποιήσουν όλα τα εγκλήματα πολέμου που διέπραξαν σε βάρος των 

Αρμενίων, κάλεσαν πολλούς  ξένους πρεσβευτές. Όπως διαβάζουμε στο άνω άρθρο, 

κάποια εκ των εγκλημάτων που διέπραξε το Αζερμπαϊτζάν κατά τη διάρκεια του πολέμου 

ήταν ο βομβαρδισμός άμαχου πληθυσμού και νοσοκομείων, μάλιστα, με απαγορευμένα 

όπλα, ενώ, ακόμη και σήμερα, δεν παραδίδονται πίσω οι αρμένιοι αιχμάλωτοι του πολέμου, 

παραβιάζοντας την συνθήκη που υπέγραψε το Αζεμπαϊτζάν με την Αρμενία και τη Ρωσία.  

 

Μας σοκάρει, περεταίρω, το ότι ήταν εν γνώση σας η συμμετοχή του Έλληνα πρέσβη στην 

ως άνω φιέστα, αφού, όπως δηλώνει το άρθρο, για την συμμετοχή του είχε ληφθεί η έγκρισή 

σας. Το τελευταίο προκαλεί εύλογα ερωτήματα, σχετικά με το ποια είναι, τελικά, η πολιτική 

της Ελληνικής κυβέρνησης στα Εθνικά μας θέματα προς ανατολάς, όταν, αντί να στεκόμαστε 

στο πλευρό εκείνων που είναι εναντίον όσων δηλώνουν κατάμουτρα στους διπλωμάτες μας, 

πως είναι εχθροί της πατρίδας μας, σπεύδουμε να αναδείξουμε αβροφροσύνη στους 

δηλωμένους εκ προοιμίου εχθρούς της.  

  

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,       
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Ερωτάται ο κ. Υπουργός:  

 

1. Αληθεύουν τα αναφερόμενα στην ως άνω ιστοσελίδα; Αν ναι, πως δικαιολογείται η 

εκδήλωση αβροφροσύνης της διπλωματικής αποστολής της Ελλάδας προς το 

Αζερμπαϊτζάν, ο πολιτικός ηγέτης του οποίου, αφενός, έχει διαπράξει εγκλήματα πολέμου 

εις βάρος φίλης χώρας με την Ελλάδα, ως άνω, και αφετέρου, έχει δηλώσει ευθαρσώς στον 

Έλληνα πρέσβη ότι, θα είναι υπέρ της Τουρκίας σε περίπτωση αντιπαράθεσης της χώρας 

μας με την τελευταία; 

 

2. Πως εξυπηρετήθηκαν τα ελληνικά συμφέροντα με την ως άνω κίνηση, από την στιγμή 

που διακεκριμένες και ισχυρές παγκοσμίως χώρες, όπως η Γαλλία, η Ρωσία, οι ΗΠΑ, η 

Γερμανία αλλά ακόμα και η Κύπρος, απέφυγαν να εκτεθούν με τον τρόπο που εκτέθηκε ο 

εκπρόσωπος της ελληνικής διπλωματικής αποστολή στο Αζερμπαϊτζάν, σύμφωνα με το ως 

άνω άρθρο;  

 

3. Ποιες ήταν οι επιπτώσεις της ανωτέρω κίνησης στις σχέσεις της χώρας μας με την φίλη 

Αρμενία και ποιες ήταν οι σχετικές αντιδράσεις της Αρμενίας σε διπλωματικό επίπεδο, μετά 

την διάδοση της σχετικής πληροφορίας; 

 

 

 

Ο ερωτών βουλευτής 

 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ  

 

 




